181www.kuebler.com
IP-40°... +85°C
© Fritz Kübler GmbH, Irrtümer und Änderungen vorbehalten. 11/2019
Bestellschlüssel
Welle
Absolute Drehgeber – Singleturn
8.M3658 . 2
a
X
b
C
c
X
d
. 3 2
e
1 X
f
Safety-LockplusTM
Flanschseitig IP69k, robuste Lagerbau-
gruppen mit verblockten Lagern,
mechanisch geschützte Wellendichtung.
Sensor-ProtectTM
Vollvergossene Elektronik, getrennte
mechanische Baugruppe.
Typ
a   Flansch
 2  = Synchroflansch, ø 36 mm
b   Welle (ø x L), mit Fläche
 3  =  ø 6 x 12,5 mm
 6  =  ø 8 x 12,5 mm
 5  =  ø 1/4“ x 12,5 mm
c   Schnittstelle / Versorgungsspannung
 C  =  CAN Highspeed / 8 ... 30 V DC
d   Anschlussart
 2  =  Kabel radial, 1 m PUR
 B  =  Kabel radial, Sonderlänge PUR *)
 4  =  M12-Stecker radial, 5-polig
 *)  Verfügbare Sonderlängen (Anschlussart B):
   2 m, 3 m, 5 m, 8 m, 10 m, 15 m
   Erweiterung Bestellschlüssel .XXXX = Länge in dm
   Bsp.: 8.M3658.23CB.3211.0030 (bei 3 m Kabellänge)
Safety-
LockplusTM
Hohe
Drehzahl
Temperatur-
bereich
Hohe
Schutzart
Hohe Wellen-
belastbarkeit
Schockfest /
Vibrationsfest
Kurzschluss-
fest
Verpolschutz
Die absoluten Sendix Drehgeber M3658 und M3678 mit SAE J1939
Schnittstelle unterstützen alle gängigen Anforderungen des Spezial-
protokolls für Nutzfahrzeuge und leisten einen wesentlichen Beitrag
zur umfassenden Systemdiagnose oder zur schnellen Fehlerlokali-
sierung.
Die Geber lassen sich ohne Schaltereinstellung schnell und fehler-
los in Betrieb nehmen; die Adressvergabe erfolgt automatisch durch
Address Claiming (ACL).
Robuste Technologie
•  Erhöhte Widerstandsfähigkeit gegen Vibrationen und
Installationsfehler.
•  Robuster Lageraufbau im Safety-Lockplus™ Design.
•  Stabiles Druckguss-Gehäuse und Schutzart bis IP69k.
Vielseitige Anwendungen
•  Aktuellste Feldbusperformance in der Anwendung: SAE J1939
mit CAN-Highspeed nach ISO 11898.
•  Schnelles Erkennen des Betriebszustands durch zweifarbige LED.
•  Schnelle und fehlerlose Inbetriebnahme ohne Schalter einzu-
stellen mit automatischer Adressvergabe (ACL).
Oberflächenschutz
salznebelgetestet
optional
Magnetische
Sensorik
e   Feldbusprofil
 32 = J1939
f   Schutzart
 1  =  IP67
 2  =  IP69k
   Optional auf Anfrage
   - Ex 2/22 (nur für Anschlussart 4)
   - Oberflächenschutz salznebelgetestet
SAE J1939
Kompakt
Magnetisch Sendix M3658 / M3678 (Welle / Hohlwelle)
182 www.kuebler.com
SW7 [0,28]
0,25
8 0,31
0,
16
0,28
7
m
8
4
M
4 R
30 1,18
0,
16
© Fritz Kübler GmbH, Irrtümer und Änderungen vorbehalten. 11/2019
Absolute Drehgeber – Singleturn
SAE J1939

 6  =  ø 10 mm
 3  =  ø 1/4“
Bestellschlüssel
Hohlwelle
8.M3678 . X
a
X
b
C
c
X
d
. 3 2
e
1 X
fTyp
c   Schnittstelle / Versorgungsspannung
 C  =  CAN Highspeed / 8 ... 30 V DC
d   Anschlussart
 2  =  Kabel radial, 1 m PUR
 B  =  Kabel radial, Sonderlänge PUR *)
 4  =  M12-Stecker radial, 5-polig
 *)  Verfügbare Sonderlängen (Anschlussart B):
   2 m, 3 m, 5 m, 8 m, 10 m, 15 m
   Erweiterung Bestellschlüssel .XXXX = Länge in dm
   Bsp.: 8.M3678.52CB.3211.0030 (bei 3 m Kabellänge)
e   Feldbusprofil
 32 = J1939
f   Schutzart
 1  =  IP67
 2  =  IP69k
   Optional auf Anfrage
   - Ex 2/22 (nur für Anschlussart 4)
   - Oberflächenschutz salznebelgetestet
Elektrische Kennwerte
Versorgungsspannung 8 ... 30 V DC
Stromaufnahme (ohne Last) max. 25 mA
Verpolschutz der Versorgungsspannung ja
Messbereich 360°
Absolute Genauigkeit (25°C) ±1°
Wiederholgenauigkeit (25°C) ±0,2°
Datenaktualität 400 μs
CE-konform gemäß EMV-Richtlinie 2014/30/EU
RoHS-Richtlinie 2011/65/EU
Diagnose LED (zweifarbig, rot/grün)
LED leuchtet oder blinkt rot
 grün
Fehleranzeige
Statusanzeige
Mechanische Kennwerte
Maximale Drehzahl 6000 min-1
Anlaufdrehmoment (bei 20°C) < 0,06 Nm
Wellenbelastbarkeit radial
 axial
40 N
20 N
Gewicht ca. 0,2 kg
Schutzart nach EN 60529/DIN 40050-9 IP67 / IP69k
Arbeitstemperaturbereich -40°C ... +85°C
Werkstoffe Welle / Hohlwelle
 Flansch
 Gehäuse
 Kabel
nicht rostender Stahl
Aluminium
Zink-Druckguss
PUR
Schockfestigkeit nach EN 60068-2-27 5000 m/s2, 6 ms
Vibrationsfestigkeit nach EN 60068-2-6 300 m/s2, 10 ... 2000 Hz
Dauerschocken nach EN 60068-2-27 1000 m/s2, 2 ms
Vibration (Breitbandrauschen)
nach EN 60068-2-64
5 ... 2500 Hz, 100 m/s2 - rms
Anschlusstechnik Bestell-Nr.
Montagezubehör für Hohlwellen-Drehgeber Maße in mm [inch] Bestell-Nr.
Zylinderstift, lang mit Befestigungsgewinde  8.0010.4700.0000
für Flansch mit Federelement
(Flanschtyp 2)
Vorkonfektionierter Kabelsatz M12 Buchse mit Überwurfmutter für Bus in, 5-polig
 5 m PVC-Kabel 05.00.6091.A211.005M
 M12 Buchse mit Überwurfmutter für Bus in, 5-polig
 1 m PVC-Kabel
 Deutsch-Stecker, 6-polig, DT04 05.00.6091.22C7.001M
Selbstkonfektionierbarer Steckverbinder (gerade) M12 Buchse mit Überwurfmutter, 5-polig 8.0000.5116.0000